


 

  

SOMMAIRE 

 
 
 
 
PREAMBULE           Page 1 

 
1ère PARTIE : NOTE LIMINAIRE        Page 2 

 
 � I. LE TERRITOIRE CONCERNE ET LES MISSIONS     Page 2 

 � II. LES DIFFERENTS INTERVENANTS       Page 5 

 � III. LE PRIX TOTAL DE L’EAU        Page 6 

 � IV. LES MOYENS HUMAINS ET TECHNIQUES      Page 7 

 
 
2ème PARTIE : LE BUREAU D’ETUDES       Page 9 

  

 
3ème PARTIE : LE SERVICE DE L’EAU POTABLE / TRAVAUX    Page 31 

 
 � I. PRODUCTION ET RESSOURCES       Page 31 

 � II. DISTRIBUTION ET QUALITE DE L’EAU : RENDEMENT DES RESEAUX  Page 36 

 � III. ACTIVITE SERVICE EXPLOITATION       Page 42 

 
 
4ème PARTIE : LE SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT     Page 51 

 
 � I. SYSTEMES DE COLLECTE DES EAUX USEES      Page 52 
[...]
 Souleyrie  
 Les quantités de sous-produits évacués sont : 
 Refus de dégrillage : 35 t/an 

 Boues : estimé à 709 t de MS /an  
 Sables : 54 t/an  
 Produits de Curage réseau 130 t/an 

 
 Autres STEP 

 Sur les autres STEP que Souleyrie, les quantités de sous-produits évacués sont : 
 Refus de dégrillage : 13,1 t/an  
 Boues : 102,2 t de MS /an issues des différents process  
 Sables : 17,4 t/an  
 Graisses : 38,5 t/an 

 Déchets de faucardage des roseaux : 23,8 t/an 

 

 

Estimation de la production des boues : 
 
Concernant l'estimation de la production des boues, il est nécessaire de distinguer les stations 
de Souleyrie, Jussac et Espinat d'une part et les autres stations d'autre part. 
Pour Jussac, Espinat et Souleyrie l'estimation est réalisée directement en sortie de la file eau. 
 



 

67 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT 
 
 
Pour les autres stations, l'estimation est réalisée via le transfert de boue réalisé en régie. Un 
important travail a été réalisé entre 2017 et 2019 sur les stations de types boues activées afin 
d’accroître la fiabilité de l'estimation, néanmoins, la marge d’erreur reste assez élevée 
(meilleure estimation des volumes et concentrations mensuelles adaptées site par site). 
 
Devenir des sous-produits : 
 
Les boues de toutes les stations sont traitées par l’incinérateur de Souleyrie hormis celles qui 
sont centrifugées sur la station de Jussac et qui sont éliminées en compostage.  
 
 
Des mesures de conformité des boues sont réalisées par rapport aux prescriptions d’utilisation 
en épandage agricole sur les boues deshydratées à Jussac ainsi que sur Souleyrie ( le 
compostage étant la filière de secours à l’incinération). Conformément aux nouvelles 
dispositions introduites par l'arrêté du 21 juillet 2015, il a également été réalisées des analyses 
sur les boues liquides de la station d'Ytrac Espinat. 
Taux de boues évacuées de façon conforme est de 100% 

 
Exutoires des sous-produits : 
 

 Déchets de dégrillage petites STEP : évacuation sur la plate forme de transit de la CABA 
et évacuation avec les ordures ménagères sur CSDND de Montech. 
 Sables et graisses petites STEP : dépotage au dessableur réseau de Brouzac. Les sables 
piégés sont repris et évacués en centre de transit. 
 Sables et refus de dégrillage STEP de Souleyrie et produits de curage : évacuation par la 
société Teil vers le CSDND de Brive Perbousie . 
 Boues décanteur et flottants dépotage au dessableur réseau de Brouzac. 
 

 
C / Maintenance électromécanique et télégestion 

 
L’équipe électromécanique de l’assainissement assure les opérations de maintenance 
électromécanique sur les STEP et les PR. L’équipe est composée de 2 agents à temps non 
complet : le premier à 90 % le second à 80 %, chapeautés par un chef d’équipe.  
 
Durant l’année 2020, il y a eu 2187 heures d’intervention, elles sont réparties comme suit : 

 préventif : 570 h. 
 curatif : 1336 h.  
 télégestion : 281 h.  

 
 



 

68 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT  
 

2016 2017 2018 2019 2020

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Evolution de temps annuel de maintenance électromécanique et télégestion

Curatif Préventif Télégestion

h
e

u
re

 /
a

n

 
 

 
En 2020, comme sur d’autres secteurs, la crise sanitaire a impacté le temps de travail.  

L’achèvement de l’important travail consacré au déploiement de la télégestion se matérialise 
par une baisse progressive des heures consacrées à ce volet entre 2016 et 2019. En 2020, cette 
tendance s’est inversée en raison de la reprise des armoires électriques des sites de la 
communauté de communes Cère et Goul. Concernant le ratio entre la maintenance préventive 
et curative, après l’année 2017 marquée par une recrudescence de la maintenance curative 
notamment sur la station de Souleyrie, celui-ci a retrouvé en 2019 et 2020 une répartition 
habituelle (rapport de 2 pour 1 entre la maintenance curative et préventive).  

 
Enfin, il est important de souligner que le volume d’heures du secteur 

électromécanique va devoir significativement augmenter dans les années à venir avec la mise 
aux normes de la station de Souleyrie (très forte augmentation du nombre d’équipements qui 
même neufs nécessiteront de la maintenance). 

 



 

69 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT 

 
 

Travaux de télégestion 

 

Depuis fin 2018, le déploiement est terminé avec 44 postes de relèvement, et 15 stations 
d’épuration télé-surveillés. Les sites actuellement non télé-surveillés ne présentent pas un ratio 
coût de mise en œuvre/ plus-value technique suffisant. En 2020, avec l’exploitation de sites sur 
la CC de Cère et Goul, de nouveaux sites sont télé-surveillés. 
 
Néanmoins, afin que ce système reste performant et opérationnel, les services doivent y 
maintenir un temps d’exploitation élevé. En 2020, il a notamment été initié un travail sur 
l’archivage des données et sur la réalisation de bilans automatiques.  

 
 

Travaux de mise en conformité réglementaires des installations électriques 

 
 

 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 

Taux de conformité des 
armoires électriques des PR  

98 % 

 

100 % 

 

100% 

 

100% 

 

100 % 

 

100 % 

Taux de conformité des 
armoires électriques des 
stations 

91 % 

 
91 % 

 

 
91% 

 
91% 

 
91 % 

 
91 % 

 

 
La non-conformité restante est : 
 

• STEP Souleyrie : section d’écoulement terre transformateur TGBT trop faible. Nécessite 

l'intervention d'une entreprise spécialisée. Le transformateur actuel sera abandonné 

lors de la mise aux normes de la station de Souleyrie.  

 
 

 



 

70 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT  
 
� Orientations pour 2021 

 
Dans la continuité de 2020, les objectifs d’optimisation porteront sur : 
� l’optimisation des données issues de la télégestion et la génération des bilans ; 
� les formations de l’ensemble des agents d’exploitation à l’utilisation des outils de 
télégestion ; 
� l’optimisation de la gestion de la donnée d’exploitation au niveau du pôle. 
�l’adaptation des moyens humains du service aux enjeux liés à la mise aux normes de la 
station de Souleyrie (montée en compétence des agents en poste complétée par des 
recrutements ciblés)  
 

3- Autosurveillance 

 
A / Sur la station de Souleyrie 

 
L'autosurveillance a été réalisée conformément aux obligations réglementaires.  
 
B / Sur les autres STEP 

 
Taux de réalisation des bilans 24h : 100 % par rapport aux obligations de l’arrêté du 21 juillet 
2015. (certains bilans sur des sites où l’obligation n’est pas annuelle n’ont pas été réalisés en 
raison des périodes de confinement) 
 
% de site où le rendement ne peut pas être calculé en 2020 : 13 % 

 
Sites concernés :  
Les sites concernés sont des filtres/percolation dont la conception ne permet pas de 
prélèvement  en aval du filtre : 

- Sansac la Vinale 

- Arpajon Brouzadet 
- Lacapelle Le Cassan 

- Lacapelle Verniol 
- Aire des gens du voyage Senilhes 

 
L’arrêté du 21 juillet 2015 n'impose plus de bilan 24h pour les stations ayant une 

capacité inférieure à 12 kg de DBO5/jour. L'ensemble de ces stations est dans cette catégorie de 
capacité. Elles ont toute une capacité épuratoire très faible. Ainsi, elles ne représentent au total 
moins de 2 % de la capacité épuratoire globale des stations gérées par la collectivité. 



 

71 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT  
 
4-  Performance épuratoire 

 
A / Souleyrie 

 
Plusieurs textes réglementaires régissent le niveau de traitement à atteindre pour la station de 
Souleyrie : 

 La directive ERU (station de plus de 10 000 EH située en zone sensible nécessitant un 
traitement plus poussé du phosphore), 

 L’arrêté ministériel du 21 juillet 2015, 
 L’arrêté préfectoral de la station, datant de 1999 (complété par l’arrêté du 7 juillet 2017 

relatif à la recherche des micropolluants). Il fixe le niveau de performance attendu au 
niveau local. 

 
Les paramètres visés sont MES, DBO5, DCO, et phosphore, l’arrêté préfectoral ajoute le 
paramètre azote global.  
 
Les exigences locales, fixées par l’arrêté préfectoral, sont beaucoup plus strictes que les deux 
autres réglementations.  
 
En 2020, les rejets de la station de Souleyrie jusqu'au percentile 95 de 26 659 m3/j sont : 

.conformes à la directive européenne ERU sur tous les paramètres,  

.conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 sur tous les paramètres, 

.non conformes à l’arrêté préfectoral.  
 
La station est donc conforme en performances par rapport à la réglementation européenne 
ERU mais non conforme par rapport aux obligations de l’arrêté préfectoral. 
 
 
 
B / Autres STEP 

 
Le nombre de stations non conformes en performance est relativement stable depuis l'année 
2016 (année de la dernière évolution de la réglementation). Sur les 38 STEP hors Souleyrie : 
- 5 ne permettent pas de faire un suivi des rejets complet car il n’est pas possible d’effectuer 

une mesure de débit en sortie ou d’effectuer un prélèvement d’échantillon en sortie 
(principalement les filières avec infiltration) ; 

- 29 présentent des rejets conformes ; 
- 4 rejets sont non conformes. (de 3 à 5/an depuis 2016) 
 
 
 
 



 

72 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT 
 
 

Deux des quatre stations non conformes en 2020 sont chroniquement non conformes à 
savoir : Mandailles Benech et Mandailles Saint-Julien. Il s'agit de stations où le process ne 
permet ni réglage d'exploitation, ni automatisation. Des démarches de réhabilitation sont en 
cours sur les stations de Vézac le Golf (conforme depuis 2018 mais présentant une forte 
proportion de non-conformités et un sous-dimensionnement) et Mandailles Bourg (conforme 
sur le bilan 2020). Les 2 autres stations non conformes en 2020 sont la lagune de Saint-Paul où 
la non conformité est liée au fait que l’effluent en entrée était très dilué en raison de 
précipitations le jour des bilans. Il s’agit également de process où aucun réglage d’exploitation 
est possible. 
Enfin, en 2020 un bilan a été non conforme sur la station de Saint-Simon en raison d’un débit 
hydraulique très important le jour de bilan lié aux conditions climatiques associé à une très 
forte charge en entrée de la station (plus de 4 fois la charge normale). 
 
    

Tous les process ne permettent pas d’atteindre des performances épuratoires similaires, 
l'objectif est de choisir le process le mieux adapté à la situation : par exemple sur la CABA, les 
décanteurs-digesteurs sont moins adaptés pour le traitement de la pollution organique. A 
l’inverse, les filtres plantés de roseaux ont de bonnes performances (sur les MES, DCO et 
DBO5) mais les abattements de la pollution azotée (en particulier sur les nitrates) et 
phosphorée sont médiocres. Les STEP boues activées restent le process le plus efficace mais 
plus onéreux que ce soit en investissement ou en fonctionnement, à réserver aux 
agglomérations supérieures à 2000 EH avec peu de réseaux unitaires.  
 

 
 
Enfin, il est important de préciser que chaque type de process est adapté à une plage de 

capacité. A titre d’exemple, sur la CABA la capacité moyenne des filtres à sable est inférieure à 
100 EH alors que celle des boues activées (hors Souleyrie) est de plus de 1000 EH. 



 

73 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT 

 
C / Conformité des performances des équipements d’épuration  
 

- Souleyrie : 
 
Sur les 52 bilans réalisés en 2020 sur la station de Souleyrie, 2 ont été réalisés hors conditions 
normales de fonctionnement (débit supérieur au PC95 pour 1 bilan et incident technique pour 
un second). Sur les 50 bilans pris en considération, 64 % ont été conformes en 2020. Ce taux de 
conformité perfectible s'explique par la fréquence des by-pass qui impactent très négativement 
les rendements couplée à un arrêté préfectoral particulièrement restrictif avec des obligations 
en concentration, rendement et flux pour de nombreux paramètres. (le paramètre phosphore 
est celui qui présente le plus de non conformité). 
 

- Jussac : 
 
Sur les 12 bilans réalisés en 2020 sur la station de Jussac, 100 % ont été conformes.  
 
 

- Ytrac Espinat : 
 

Sur les 12 bilans réalisés en 2020 sur la station d'Ytrac Espinat, 100 % ont été conformes. 
 
Sur l’ensemble de ces trois stations, le taux de conformité global (hors bilans réalisés hors 
conditions normales) est de 76 % au regard des prescriptions de l’acte individuel de chaque 
station. 
 
 

In fine, en application de l’arrêté du 21 juillet 2015, la conformité des performances du 
système de collecte et de la station d’épuration avec les dispositions du dit arrêté et des 
éventuelles prescriptions locales est établie chaque année par le service chargé de la police de 
l’eau. 



 

74 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT  
 
 
III. SITUATION REGLEMENTAIRE DES AGGLOMERATIONS D’ASSAINISSEMENT 

 
1- Conformité de l’agglomération d’Aurillac-Souleyrie 

 
Conformité de la collecte :  

Afin du juger la conformité du système de collecte, l'article 22- III de l'arrêté du 25 juillet 2015 
précise que hors situations inhabituelles (forte pluie, opération programmée de maintenance 
et circonstances exceptionnelles), les eaux usées produites par l'agglomération 
d'assainissement sont collectées et acheminées à la station de traitement des eaux usées. 
L'autosurveillance réalisée par la collectivité sur les principaux DO du système 
d'assainissement indique la présence de déversements lors d’événements pluvieux non 
exceptionnels. Comme les années précédentes et en raison de la structure du réseau actuel 
(section en aval du DO 14 en particulier), le système de collecte est non conforme en 2020. 
 
Conformité du traitement :  

 
Les rejets sont conformes à la réglementation européenne, ce qui permet de conclure à une 
conformité en performance par rapport à ce cadre réglementaire. Cependant, les rejets ne sont 
pas conformes à l’arrêté préfectoral. 
 
La station de Souleyrie a fait l’objet d’une mise en demeure de mise aux normes en 2008. La 
CABA s’est ainsi engagée dans un programme de mise aux normes du système 
d’assainissement (couple réseaux/station). Le programme de mise aux normes en cours vise à 
mettre en œuvre les solutions permettant d'atteindre la conformité globale y compris par 
temps de pluie. La fin des travaux est programmée fin 2022 début 2023. 
 
2- Conformité des autres agglomérations 

 
Sur les autres agglomérations d’assainissement, les rejets sont conformes à la réglementation 
nationale pour 29 des 33 stations (en prenant en compte les sites où seulement un prélèvement 
en sortie est possible sans mesure de débit).  
 
Une partie des stations concernées sont chroniquement non conformes. Il s'agit en particulier 
de stations où le process ne permet aucun réglage d'exploitation ni d'automatisation.  
Sur certains sites, le process est de surcroît obsolète. 



 

75 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT 

 
 
La taille d’agglomération théorique (basée sur le nombre d'abonné et le nombre moyen 
d'habitants/logement issu des données INSEE) est supérieure à la capacité nominale (définie 
par le constructeur) pour 4 STEPS : 
 

 Sansac-de-Marmiesse bourg 

 Ytrac Le Bex  
 Arpajon Pont de Cabrière 

 Vézac bourg 

 
Néanmoins, il est important de souligner que sur ces stations lors des bilans réalisés en 2020 il 
n’y avait pas de dépassement de charge en entrée par rapport à la capacité nominale de la 
station.  
 
Le projet de mise aux normes du système d’assainissement de Vézac Bourg permettra un 
redimensionnement de l’équipement prenant en compte les évolutions à venir de la taille de 
l’agglomération d’assainissement. 
 
Ce constat démontre la nécessité d’analyser au cas par cas la situation de ces stations en limite 
de capacité nominale par rapport à la taille théorique de l'agglomération d'assainissement. 
 

 



 

76 

 

LE SERVICE ASSAINISSEMENT  
 
IV. ETUDES ET PROJET EN COURS  

 
1-Etudes en cours en 2020  
 

Assistance à maîtrise d’ouvrage pour la mise aux normes du système d’assainissement 

de Souleyrie 

 

Entreprise : Altereo (G2C Environnement) 
Montant de l’étude : Marché de prestation intellectuelle 108 000 euros 